Destarte, deve ser aplicada a Lei 6.194/74 vigente à época da ocorrência do sinistro, a qual
havia sido alterada pela Lei nº 11.945/2009, cujo anexo prevê os percentuais de indenização
decorrente de invalidez a serem pagos, cujo montante, à hipótese vertente, deve corresponder a
importância de R$ 2.531,25 (dois mil, quinhentos e trinta e um reais e vinte e cinco centavos).

 
Ademais, com o fim de se ter uma orientação quando a aplicação proporcional de

pagamento de indenizações, o STJ editou a Súmula n° 474, senão vejamos in verbis:
 
“A indenização do seguro DPVAT, em caso de invalidez parcial do beneficiário, será paga de

[...]

Em face de todo o exposto, com arrimo na tabela anexada à Lei nº 6.194/74 e alterações, 
resta acolhido parcialmente o pedido e extinto o feito com resolução do mérito, nos termos do
disposto no artigo 487, inciso I, do Código de Processo Civil, para condenar a ré CIA
EXCELSIOR DE SEGUROS a pagar à parte autora o valor de R$ 2.531,25 (dois mil, quinhentos e
trinta e um reais e vinte e cinco centavos), atualizado monetariamente pela tabela/ENCOGE a
partir do evento danoso e com a incidência de juros de mora no percentual de 1% ao mês a partir
da citação.

 
Condeno a parte demandada ao pagamento atualizado das custas do processo e em